di. in d. uersic. Inquisitoribus. ubi equiparat in hac materia res feudales, & res emphyteoticas, dicens quòd quando crimen non est tale quod puniatur per leges feudales, quòd nihil speciale inuenit in feudis: & quòd generaliter dici potest quòd res feudales & emphyteoticæ confiscabuntur illi fisco cui confiscantur alia bona damnati, semper tamen sine præiudicio domini: quod etiam notat Bald. in l. Si quis presbyter. C. de episco. & cleric. Aduertendum tamen esset in hoc quòd licet feudum, uel emphyteosis ex lege inuestiturae uel contractus possit transire ad extraneos heredes, si prohibitum esset quòd ad ecclesiam deueniret, tunc seruanda erit lex inuestiturae uel contractus, & non applicabitur ecclesiae, cui alia bona clerici damnati applicantur. Si autem clericus sic damnatus haberet bona subiecta restitutioni, tunc dicendum est quòd confiscabuntur bona illa cum sua causa, scilicet quòd adueniente conditione fideicommissi, fiet restitutio per fiscum. ita decidit Ang. in l. Papinianus. §. Meminisse. ff. de inof. testa. per l. Ex facto. ff. ad Trebellianum. & per alia de quibus ibi: quod etiã probat tex. in l. Statius florus. in §. Cornelio felici. ff. de iur. fis. quòd tamen intelligit Alexan. in d. consi. in pe. col. in casu in quo simpliciter sunt bona subiecta restitutioni, secus autem dicit quando expresse esset prohibita alienatio à testatore: quia tunc etiã pendente conditione non possunt transire in fiscum: ex quo uidetur quòd in casu nostro bona quæ clericus damnatus teneretur restituere simpliciter post mortem, manerent in confiscatione eius uita durante, secus si fuit in eis prohibita alienatio à testatore, quia tunc

tunc non confiscabūtur. Potest præterea & non imper-  
tinenter dubitari, an publicatis bonis alicuius clerici uen-  
iat in confiscatione ius patronatus? & omnis que à do-  
ctoribus in uarijs locis & cum uarijs opinionibus tra-  
duntur in hoc dubio, quando iudex laicus est qui eodem-  
nat patronum, ut per docto. ubi glos. in Clemen. pasto-  
ralis. de re iudi. & in cap. Filijs. ubi etiam glos. quam di-  
cunt præcedenti fore contrariam. xvj. questio. vij. & in  
clemen. ij. de iure patr. & in cap. Quanto. de iud. & per  
Imo. & alios in l. in insulam. ff. solu. matr. & per Floria.  
in l. Via. §. Si fundus. ff. de serui. rusti. prædio. in casu no-  
stro non est aliqua controuersia inter doctores: quamuis  
nullus eorum quos ipse uidi questionem mouerit in spe-  
cie, uidelicet quando clerici patroni publicantur bona:  
sed ex his que docto. aliqui tradunt facile questio deci-  
ditur. Primò ex his que notat Firmianus in tractatu de  
episcopo. in iij. libro, in iij. parte in iij. quest. in fin. pri-  
me colum. uerfi. Sed quæro utrum. ubi tenet ius patrona-  
tus non transire in confiscationem iudicis secularis, sed  
iudicis ecclesiastici sic. Secundò ex conclusione quam faci-  
cit Cesar Lambertinus in elegantissimo suo tractatu de  
iure patronatus, in iij. libro, articulo viij. octauæ que-  
stionis principalis, in colum. vj. ubi tenet quòd si iudex  
ecclesiasticus procederet propter aliquod delictum ca-  
su quo posset ad publicationem bonorum alicuius patro-  
ni, siue dubio includeretur ius patronatus, ut in clemen.  
Pastoralis à contrario. §. Rursus. de re iudi. quia non di-  
cerentur mittere falcem in messem alienà: & quòd tunc  
non erit considerandum an ueniat principaliter uel ac-  
cessorie

cessorie, uel an exprimat in tali publicatione uel non  
ius patronatus: cum simus in casu in quo iudex habet iu-  
ridictionem cognoscendi de ipso iure patronatus etiam  
principaliter, in quo dicit concordare omnes doctores.  
Si igitur nullus doctorum dubitat quod in publicatione  
bonorum contra laicum patronum facta per iudicem ec-  
clesiasticum uenit ius patronatus, non distinguendo an  
sit facta publicatio simpliciter omnium bonorum, an ali-  
cuius castri, in cuius uniuersitatem transeat, merito ergo  
firmare audebimus quod publicatis bonis clerici com-  
prehendetur ius patronatus. Nec in hoc curandū existi-  
mo an ille habeat filios legitimos, uel non, ex conclu-  
sione Casaris Lambertini in final. uerbis dicti octau-  
artic. dum tenet quod in casu confiscationis bonorum pa-  
troni ius patronatus nullo modo transit ad filios, sed uel  
ad ecclesiam uel ad fiscum, sicut potest transire ad extra-  
neos. Ex quibus ultimis suis uerbis, & ex his que supra  
etiam diximus uenit hæc mea sententia moderanda, nisi  
ex constitutione iuris patronatus autoritate illius ad  
quem spectat dispositum esset quod ius illud patronatus  
non posset transire nisi ad agnatos, uel ad aliquos homi-  
nes habentes certas qualitates uel condiciones: quia tunc  
non comprehenderetur ius patronatus in publicatione  
bonorum clerici, sed seruaretur dispositio concessionis  
uel institutionis illius. Sed hæc sic questione sine aliqua  
difficultate decisa, restat nunc aliud dubiū eneruandum:  
cum enim ex infra dicendis appareat quod bona clerici  
publicata applicari debeant ecclesie à qua recipiebat  
stipendia, uel episcopo ut in pios usus distribuatur, merito  
ε dubita

dubitari poterit, quid tunc faciendū est de iure patronatus quod perdidit clericus. Et in hoc credere (saluo meliori iudicio) posse dici quod cum ecclesia cui applicatur bona ratione beneficij uel stipēdiij non indigeat iure patronatus, neque illud possit facere eam ditiozem, quod iustius erit quod episcopus decernat ecclesiam esse liberam in qua erat constitutum ius patronatus, & quod idem faciat & fortiori ratione quando bona debent distribui in pios usus: cum non debeat uendi ius patronatus ut precium distribuatur in eis, nec deceat, nec liceat quod ipse sibi retineat, nisi in casu quo tale ius patronatus clerici esset annexum alicui castro, uel rei uniuersali: quia tunc iustum est ut sequatur castri uel rei possessorem. Queri etiam potest an publicatis bonis clerici filijfamilias ueniat peculium castrense, aut aduentitium uel profectitium publicandum? Et in hoc dubio si sequamur iura ciuilia & doctrinam doctorum loquentium generaliter, dicendum est quantum ad peculium castrense quod non casus est in l. Si filius. C. de bon. damnata. & notat glos. quam ibi sequitur Bartho. in l. j. ff. de bonis damnato. & idem tenet Bartho. in l. Si finis. §. Si de uestigalibus. uersicu. Sexto quarto. penulti. columna. ff. de dam. infec. Idem uidetur uelle Baldus in l. Filius. ff. de his qui sunt sui uel alieni iuris. per dict. l. Si filius. C. de bonis damnatorum. Vbi etiam dicit quod aliqui dixerunt quod illa lex erat correctā, sed non recte considerauerunt, & uide eundem Baldum, in dicta l. Si filius. ubi dicit quod hoc est in solatium filij amissi, ut damnato filio pater retineat peculium castrense, & quā  
 si ca

si castrense, qui præterea intelligit l. illam in filio in potestate. & quòd secus esset in emancipato, cum non habeat peculium, ut l. final. in fin. C. de inofficio. testamen. & hanc etiam opinionem uidelicet quòd peculium castrense non publicatur: sequuntur Imol. & Paulus de Castro in dicto. §. Si de uectigalibus. prout refert ibi Alexand. in consilio xxj. & xxij. ubi defendit hanc opinionem ab Angel. tenente contrarium. Quantum uerò ad aduentitium idem concludit Bart. in dicto §. Si de uectigalibus. allegato uersicu. Sextò quarto. & seq. uidelicet quòd etiã proprietates aduentitiorum bonorum quæ est filij non publicatur ea ratione: quia filio est interdicta omnis alienatio sine patris consensu, ut C. de bo. quæ liber. l. Cum non solum. §. Filius. ergo delinquendo non alienabit, mouetur etiam per text. in l. ij. §. Sed utrum. ff. de nimo. Idem tenet Bald. in l. ij. §. Si filius. ff. quod quisq; iuris. & in l. Executorem. in princip. in ultima charta. C. de executio. rei iudic. & in dicto. §. Sed utrum. & Angel. & Imol. in l. Si filius. ff. de dam. infect. quos refert Alexand. in dicto. §. Si de uectigalibus. xix. columna. uersic. Adde primò. Præterea quantum ad peculium profectitium idem dicendum est, uidelicet quòd non ueniat in publicatione bonorum filij, etiã si habuisset filius à patre expressè potestatem donandi & dissipandi, quia non ex potestate donandi: quia hæc non est donatio, nec ex potestate dissipandi: quia non intelligitur cogitatum de delicto. ita concludit Alexand. ubi supra in xxij. colum. uersic. Item adde. & dicit ita decidere eleganter Ange. in l. Si filius. ff. de dam. infect.

Et cum eo transire ibi simpliciter Imol. Et idem uidetur  
 colligere Barth. ex glos. in dict. l. prima. ff. de bon. dam-  
 na. notando uerba glos. ibi dum dicit. etiam castrense. ex  
 quibus uerbis innuit glos. quod nec aduentitium. nec pro-  
 fectitium. Cum ergo in iure canonico Et civili non sit  
 aliter in hac materia dispositum circa hac peculia in  
 clericis. merito uidetur concludendum quod publicatis  
 bonis clerici filijs familijs nullum predictorum peculio-  
 rum publicabitur: cum sacri ordines etiam presbyteras-  
 tus non liberent filium a potestate patris. ut est text. Et  
 ibi Abb. in capit. Constitutus. de in integr. restit. Et in  
 capit. Si annum. de iudic. in vj. Et in Aucf. Presbyteros.  
 C. de episco. Et cleri. Et per Docto. reprobata glos. ibi  
 in capit. Cum uoluntate. de senten. excommunic. Nec in  
 hoc aliquid immutat conclusio Doctorum que habet.  
 quod in bonis aduentitijs clericorum. etiam prime ton-  
 sura acquisite. eis post clericatu. non queritur pa-  
 tri ususfructus. quia reputantur bona quasi castrensia: ut  
 probatur in capit. Quia nos. de testamen. Et ibi no-  
 tant Abb. Hostien. Et Barba. Et ponit latius doctor no-  
 ster Hispanus Rodericus Suares in questio. Vtrum in  
 bonis maioratus pater habeat usumfructum. in fol. pe-  
 nulti. colum. iij. usq; ad fin. quia licet per hoc uideatur  
 quod talia aduentitia clericorum non habeant naturam  
 aliorum aduentitiorum laicorum. satis est quod asimi-  
 lentur bonis quasi castrensibus. que etiam ut supra di-  
 ctum est non publicantur. Vltimo autem pro pleniori  
 examinatione huius cap. operæ precium est querere in  
 casibus in quibus dispositione canonica. aut imitatione  
 lega

legali bona clerici publicari possunt, cui tandem applicari debeant. & in hoc dicendum uidetur quod seruanda sit dispositio text. in cap. Excommunicamus. et j. de heret. s. j. in qua cauetur quod bona clericorum damnatorum de heresi applicantur ecclesijs à quibus stipendia receperunt. Et si clericus recepit stipendia a pluribus ecclesijs, tunc inter eas diuidentur bona pro rata, ut per glos. ibi, in uerbo, Stipendia. Vnde hæc uidetur practica seruanda in omnibus casibus in quibus bona clerici habentis beneficium uel plura beneficia publicantur. Erit ergo cura iudici qui bona clericus publicari mandauit diuidere ea iuste inter ecclesias in quibus beneficia habuit: & si aliqua ecclesiarum sita fuerit extra suam diocesim, & omnia bona clericus fuerint in eius potestate, tunc debet mittere illi portionem sibi contingentem. At si in loco beneficij extra diocesim constituti fuerint aliqua bona clericus que pertineant ad illam ecclesiam, tunc eius erit officij intimare iudici illius diocesis sententiam à se latam, ut illam in predictis bonis exequatur: in casibus in quibus sententia lata super confiscatione bonorum extenditur ad bona sita extra iurisdictionem pronunciantis, de quo per Domini. in cap. Cum secundum. ad fin. de heret. in vj. & per Ancha. in cap. Postulasti. viij. quest. de so. compet. & per bonam additionem Feli. in dict. cap. Postulasti. in iij. colam. Et quia text. non distinguit an bona damnati clericus recipientis stipendium ab ecclesijs fuerint patrimonialia uel ne, acquisita intuitu ecclesie uel non, uidetur uelle quod omnia bona indistinctè clericus habentis beneficium applicantur ecclesie in qua il-

lud habebat, quod uidetur magni effectus: nam posset contingere quod ratione alicuius tenuis beneficij posset à clerico posset ecclesia patrimonium pingue clerici, uel alia plura bona eius industria seu arte quaesita sibi acquirere. In casu uerò in quo clericus damnatus non haberet beneficium, & sic non esset aliqua ecclesia cui applicanda essent eius bona, tunc credit Abb. in dicto capit. Excommunicamus. in j. colum. debere ea applicari episcopo loci qui distribuatur in pios usus: cuius opinioni adhaeret ibi Ana. in ij. colum. Nec curandum est in hoc de eo quod scripsit Oldra. in consi. supra allegato, uidelicet quod episcopus non habet confiscationem bonorum, cum non habeat territorium: nam ut inferius latius scribimus, in uerbo, Poenis ue alijs pecuniarijs, uerior opinio est & consuetudine roborata quod episcopus habet fiscum. Episcopum autem loci in hoc casu eum esse credo, qui est episcopus diocesis in qua fertur sententia publicationis bonorum, dum tamen alijs sit iudex cõpetens, in cuius curia de delicto clerici tractari poterat. Caueat praeterea episcopus cui praedicta bona applicatur, ne ea couertat in suos usus: quia praeter id quod sacri canones nullibi bona sic confiscata episcopis applicant, doctores qui ea illis applicanda scripserunt, tali tamen onere hoc describunt, ut illa in pios usus consumant. Crederem praeterea in hoc iudicandum esse non solum pium, sed debitum usum, in quo dicta bona expendi possint & deberent, in alimentis uidelicet clerici damnati, dum ueretur, ne alijs fame mori cogretur, aut esset aliunde mendicandum pro eius sustentatione.

Verbe

## Verberari. CAPVT CXXV.

**P**oenā uerberum in clericorum personis à sacris canonibus recepta est. Et hoc forsā quòd cum dolore & citra uitæ ac membrorum periculum corrigat, de eaq; mentio fit in capitu. Cum beatus. xlv. distinct. quòd est concilium Bracarense. & in capi. sin. xxxv. distinct. quòd est concilium Agathense. & cap. j. in final. uerbis, de calumnia. Ex quo ibi notat Abb. in ulti. nota. quòd ecclesia potest clericum publicè uerberare. Cumq; cessent in illis ceteræ pœnæ mortis, ac membrorum mutilationis, nimirum si hanc tanquam paternam correctionem antiqui illi patres sacrorum canonum conditores admiserint. Vide tamen in hoc distinctionem quam facit tex. & glos. in dict. cap. Cum beatus. uidelicet quòd presbyteri, Abbates, & Leuitæ nullis debent uerberibus subiacere, exceptis grauib; & mortalibus culpis: minores tamen clerici uerberantur pro minoribus culpis, & idem notat Præpo. in dict. capit. sin. xxxv. distinct. In qua tamen imponenda iudices ecclesiastici aduertere debent semper, quòd in casu quo clericus uenit uerberadus, non potest nec debet uerberari per laicum etiam de mandato suo, ut in cap. Vniuersitatis. de sen. excō. & per glo. in cap. Si clericos. eo. tit. lib. vj. & ita etiam disponitur in l. l. j. ti. v. part. j. ubi dicit lex quòd tam prelatus mandans, quàm laicus obtemperans in hoc excommunicatus est, sed debet per ministrum ecclesie uerberari, ut not. Card. de Turrecremata post Hugo. in capit. Illi qui. v. questio. v. & secundum eos constitutus in minori ordine po-

terit etiam presbyterum uerberare. Amò plus uoluit Abbas in cap. Inter alia in colum. iij. de immuni. eccle. quòd pro honestate ecclesie clericus debet uerberari in ecclesia, & per clericum, & non per laicum, allegando dict. cap. Vniuersitatis. Et aduerte quòd iudex ecclesiasticus habet iurisdictionem sustigandi & uerberandi, & sententiam suam potest super his mandare executioni absq; scrupulo irregularitatis, licet in sustigatione ut in plurimum interueniat aliqualis effusio sanguinis: quia illa qualis qualis effusio non consideratur, cum non ueniat principaliter ex sententia, sed accidat ex postfacto: & satis est quòd in sententia clerici non insertur pœna, ex qua principaliter & immediatè ueniat sanguis. ita Paul. Grillan in tracta. de relaxatione carceratorum, in quinta questione. & licet huic conclusioni uideatur refragari text. in cap. Archiepiscopatu. de rapto. & glos. ibi. & in cap. His à quibus. xxiij. questio. ulti. tamen crederem saluari posse dictum huius doctoris, quando illa sanguinis effusio esset, ut ipse dicit, aliqualis: nam tex. in dicto cap. In Archiepiscopatu. non reprobatur, si aliquis sanguis ex flagellis prosiliat, sed quòd flagella in uina dictam sanguinis transire uideantur: unde prohibet uindictam sanguinis, non uerò accidentalem effusionem. Unde nec existimo necessarium fore ut audiui, facere aliquos iudices quòd flagellandos induunt lincis uestibus intinctis cera, ut desuper flagellentur, dum enim scrupulis consulunt, correctionem inutilem & parum timendam efficiunt.

## In exilium mitti. CAPVT CXXVI.

**E**cclésiastici iudices possunt imponere poenam exilij, ut probatur in cap. j. de calumnia. & in cap. penul. de poen. & in cap. Hi qui. iij. questio. iij. & in cap. Cum beatus. xlv. distinct. & notant doctores in cap. Cum non ab homine. de iudic. licet ibi Anto. nitatur colligere argu. ex illo text. quòd ecclesia non habet poenam exilij, cui in hoc aduersatur Barba. ibi. in colum. vj. uerfi. Et dicit hoc. Vbi nanq; poena certa non est imposita à iure, & delictum quòd uenit puniendum in clerico, uidetur quodammodo coherere alicui loco, prudenter se habent iudices ecclesiastici, si delinquentibus clericis poenam inferant exilij. Sicut enim occasio delinquendi facile precipitat etiam eos qui aliquam uirtutis curam habere solent, sic eadem occasione sublata facilius est à difficili & asperrima uitiorum semita, ad amoenissimam uirtutis uiam reuocari. Quòd bene comprobant uerba illa singularia sanctissimi Hispanie nostrae doctoris clarissimi Isidori, insignisq; urbis Hispalen. Praesulis praefulgidi, quae Gratianus intexuit in cap. Valet. lxxxj. distinct. Valet (inquit ille) interdum conuersis pro salute animae suae mutatio loci. Plerunq; enim dum mutatur locus, mutatur mentis affectus. Congruum est ergo & inde etiam corpora iter euelli, ubi quisq; illecebris deseruiuit. Nam locus ubi quisq; prauè uixerit in aspectu mentis apponit, quòd saepe ibi cogitauit uel gessit. Aduertat tamen in hac materia episcopus uel eius uicarius, quòd postquam clericus propter crimen est damnatus ad poenam

exilij legitima causa, & probatione subsistente, non potest ab exilio reuocari, & sic non poterit clericum exilio damnatum reuocari. ita notat Præpo. argu. text. ibi in capit. in primis. ij. questio. j. Ratio est secundum eum, quia ex quo legitime est missus in exilium, inferior non potest super istis gratiam facere: ut habetur in cap. Cum t. de re iudi. Facit etiam text. in l. Relegati. ff. de poenis. Ex quo ibi notat Bar. quod missus in exilium solus princeps & non alius potest dare licentiã ueniendi, & quod reuertatur, quem uide ulterius etiam dicentẽ quod quilibet iudex potest dare licentiã exuli reuertendi ex iusta causa: quod est notandum in nostro proposito, quia per hoc uidetur quod episcopus uel eius uicarius posset idem facere ex causa iusta. Si tamen clericus esset de facto in exilium missus, tunc bene potest per eundem iudicem reuocari secundum Præpo. ubi supra, argu. text. & que ibi notat Bal. in cap. Ab. excommunicato. de rescrip. Idem Bal. & Ias. in l. Si pacto quo poenam. C. de pactis. de quo ego latius scripsi in meis doctrinis magistrabilibus, in doctrina incipienti, Factum de facto.